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1. Úvodné slovo starostu obce        

     Konsolidovaná výročná správa Obce Jablonica za rok 2022 je zostavená na základe 
výsledkov ekonomických ukazovateľov za celý rok. Obec ukončila účtovný rok kladným 
hospodárskym výsledkom, čo je výsledkom rozvážneho hospodárenia. Výrazný dopad na obecný 
rozpočet bola neustále rastúca inflácia cien tovarov, služieb a prác. Obec sa v danom roku 
zameriavala hlavne na plnenie úloh vyplývajúcich zo zákona, s cieľom vychádzať v ústrety 
požiadavkám občanov obce, organizácií sídliacich v obci a koncepciám hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja obce. Medzi najdôležitejšie uskutočnené investície patrí rekonštrukcia 
požiarnej zbrojnice a rekonštrukcia miestnych komunikácií I. etapa financované z rezervného 
fondu. Pre potreby Obecného podniku bol zakúpený osobný automobil a vysokozdvižný vozík. 
Nakúpili sme výpočtovú techniku, klimatizácie, motorovú pílu, dovybavili sme výdajňu školskej 
jedálne v Materskej škole, oplotili sme detské ihrisko pri autobusovej stanici a vykúpili pozemky 
pod miestnou komunikáciou. Vybudovali sme náučný chodník, ktorý by mal byť 
spolufinancovaný z nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka. 
V neposlednom rade sa nám podarilo investovať do opravy a rekonštrukcie pamiatok v obci, 
 pokračovať v revitalizácii historického parku a verejnej zelene okolo Domu smútku, detského 
ihriska, okolia Obecného úradu a „ Jablkovej aleje“. Komplexnou rekonštrukciou prešlo aj 
futbalové ihrisko, či triedy v Materskej škole.  
     V roku 2023 obec plánuje začať s II. etapou rekonštrukcie miestnych komunikácií, údržbe 
a rekonštrukcii priestorov a zariadení v Zdravotnom stredisku a kultúre. Začať s výmenou 
vedenia miestneho rozhlasu. Chceme pokračovať v revitalizácii historického parku z dotačnej 
schémy Ministerstva kultúry SR a realizovať ďalšie menšie projekty, ktorých realizácia bude 
závislá aj na získaní prostriedkov z dotačných fondov a grantov. 
Obec je plne pripravená dobudovať aj splaškovú kanalizáciu v obci, no realizácia tohto projektu 
je úplne závislá na prostriedkoch z fondov EÚ, nakoľko sa jedná o obrovskú investíciu 
vzhľadom na rozpočet obce. 
 
     V predchádzajúcom roku rýchlo ustupovala pandémia ohorenia COVID-19, ktorá mala vyše 2 
roky zásadný dopad na bežný život každého občana a mimoriadnym spôsobom zasiahla aj obce, 
ktoré sa museli rýchlo prispôsobiť a riešiť dopady koronakrízy na financie, spoločenský život 
i zdravie svojich občanov. No jedna globálna kríza ešte poriadne neutíchla a po útoku Ruskej 
federácie vypukol vojenský konflikt na Ukrajine, ktorý bol spúšťačom novej krízy. Krízy 
geopolitickej, ktorá sa ekonomicky premietla do obrovskej inflácie prakticky všetkých tovarov, 
služieb a následne aj prác. Taktiež ofenzíva Ruska ako štátu, ktorý oplýva obrovskými 
energetickými a nerastnými zdrojmi spôsobila skokový nárast cien zemného plynu a elektrickej 
energie, čo pociťujú obce a mestá dodnes. Čiže rok 2022 sa z hľadiska hospodárenia obcí niesol 
v znamení nestále rastúcej inflácie, čo negatívne ovplyvnilo finančné hospodárenie obce 
a v najbližších rokoch môže zbrzdiť menšie či väčšie investície a rozvoj. Taktiež zákony 
a opatrenia schválené Národnou radou SR výrazne negatívne ovplyvnili najdôležitejší príjem 
obcí, ktorý pochádza dane z príjmov fyzických osôb. Všetky tieto negatívne skutočnosti veľmi 
ohrozujú budúce hospodárenie obcí a ich rozvojový potenciál. 
       Napriek všetkým faktorom bude úlohou obce nezastaviť svoj rozvoj a realizovať projekty 
a zámery, ktoré je nevyhnutné uskutočniť. Ako vhodnou alternatívou na dosahovanie cieľov 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja sa môžu javiť prostriedky z dotačných a grantových schém 
EÚ, štátneho rozpočtu, ale aj súkromného sektora. Výhľady na najbližšie roky sa nejavia príliš 
optimisticky, preto bude rozvážne plánovanie a citlivý management hrať ešte dôležitejšiu úlohu 
pri správe verejných financií. 
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Jablonica 

Sídlo: Trnavská 801, 906 32 Jablonica 

IČO: 00309583 

Štatutárny orgán obce: Ing. Silvester Nestarec, starosta obce 

Telefón: 034/ 658 3123 

Mail: obec@jablonica.net , starosta@jablonica.net  

Webová stránka: www.jablonica.sk  
 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:                  Ing. Silvester Nestarec 

Zástupca starostu obce:  Mgr. Eva Kosová 

Hlavný kontrolór obce:   Marta Hazuchová 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Libor Dohnálek, Mgr. Ľuboš Hazucha, Igor Horník, Mgr. Eva 

Kosová, Mgr. Lenka Fedorová, Mgr. Marek Škápik, Zuzana Mikulčíková, Peter Vrábel, Marek 

Križan 

 
Komisie: 
- Komisia finančná a správy obecného majetku 
- Komisia sociálna a starostlivosť o rodinu a verejný poriadok  
- Komisia kultúry, mládeže, športu a vzdelávania 
- Komisia výstavby, ekológie a životného prostredia 
- Komisia na prešetrenie sťažnosti proti činnosti poslanca OZ, starostu obce a hlavného     
  kontrolóra 
- Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
- Zbor pre občianske záležitosti 

 

Obecný úrad: 
Erika Dvorská, od 9/2019 MD, referent rozpočtu, účtovníctva a správy obecného  majetku, 
zástupkyňa matrikárky 
Ing. Denisa Hazuchová, referent pre správu daní a poplatkov, životné prostredie, zástupkyňa 
matrikárky  
Mgr. Martin Štvrtecký, referent verejného obstarávania, európskych fondov, grantov, dotácií, 
správy IT 
Ľubica Križánková, referent účtovníctva 
Mgr. Katarína Klásková, referent personalistiky a mzdy, matrikárka, evidencia obyvateľstva 
Zlatica Škápiková, referent pre správu daní a poplatkov, životné prostredie 
Andrea Stančíková, sekretárka, pokladníčka, referent pre sociálnu oblasť  
Zuzana Križanová, referent knižnice, upratovačka 
Marián Tomek, pracovník pre obec a OP Jablonica, s.r.o. 
Miroslav Hlásniček, pracovník pre obec a OP Jablonica, s.r.o. 
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Rozpočtové organizácie obce:  
Základná škola Jablonica 
Školská 1, 906 32 Jablonica 
IČO: 37836994 
riaditeľka: Mgr. Ľubomíra Kukanová  
predmet činnosti:  rozvoj základného vzdelávania  detí 
telefón: 034/658 3613 
mail: zakladnaskolajablonica@gmail.com 
web: www.zsjablonica.edupage.org 
hodnota majetku: 264 395,76 € 
výška vlastného imania: 2 318,71 € 
výsledok hospodárenia: 935,33 € 
 
Príspevkové organizácie obce: obec nemá príspevkovú organizáciu 

 

Neziskové organizácie založené obcou : obec nemá založenú neziskovú organizáciu 

 
Obchodné spoločnosti založené obcou: 
Obecný podnik, Jablonica, s.r.o.,  
Nádražná 270, 906 32 Jablonica 
IČO: 36760102 
konateľ: Mgr. Ladislav Peterka    
vklad do základného imania:  29 875 €,  
podiel obce:   100 % 
podiel na hlasovacích právach: 100% 
predmet činnosti: obecné služby, služby občanom,  pohrebné služby, výrobná činnosť 
telefón: 0911 583 215 
mail: opjablonica@gamail.com 
hodnota majetku:  19 891,00 € 
výška vlastného imania: - 31 009,00 € 
výsledok hospodárenia: - 1 403,00 € 
 
4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: zameranie sa na starostlivosť a potreby  obyvateľov, podnikateľov a návštevníkov 

obce, zvýšenie kvality života občanov a zabezpečiť všestranný rozvoj obce. 

Vízie obce: predovšetkým zabezpečiť trvalý rozvoj obce, rekonštrukciu a budovanie objektov 

pre zvýšenie kvality života občanov v obci, starostlivosť o kultúru a pokračovanie v začatej 

revitalizácie kultúrnej pamiatky – historického parku. 

Ciele obce: cieľom obce je hospodársky a sociálny rozvoj ako aj rast kvality života v obci, 

vzájomná spolupráca medzi verejným a súkromným sektorom ako i informovanosť 

a transparentnosť pri riadení. 
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Kataster obce Jablonica zasahuje do štyroch geomorfologických 

celkov, čo je v rámci regiónu Záhoria a Myjavy unikát. Juhozápadná časť chotára patrí do celku 

Borská nížina oddielu Podmalokarpatská zníženina, do západnej časti chotára zasahuje výbežok 

Chvojnickej pahorkatiny oddielom Senickej pahorkatiny, severná časť chotára patrí do celku 

Myjavská pahorkatina. Najväčšia časť chotára patrí do celku Malé Karpaty, oddielu Brezovské 

Karpaty. 

Susedné mestá a obce : Senica, Hradište pod Vrátnom, Osuské, Hlboké, Záhorie, Cerová, 

Rozbehy, Trstín a Naháč. 

Celková rozloha obce : 3 144 ha 

Nadmorská výška : od  195,0 m n.m.  -  pod Košarinou pri toku Myjavy 
                                  po  425,0 m n.m.  -  Bzová v malých Karpatoch 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov 2219 k 31.12.2022 

Národnostná štruktúra : slovenská, rómska, česká, maďarská. 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolícka, evanjelická cirkev a.v. 

Vývoj počtu obyvateľov : oproti roku 2020 je počet obyvateľov v obci na vyššej úrovni. 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Obec Jablonica patrí do okresu Senica.  

Nezamestnanosť v okrese : miera nezamestnanosti vo výške 6,1 % 

Vývoj nezamestnanosti :  pokles oproti predchádzajúcemu roku. 

5.4 Symboly obce 

Erb, pečať a vlajka tvoria trojicu základných symbolov obce.  
Erb obce : Erb obce rešpektuje historickú symboliku a heraldicky predstavuje tzv. hovoriaci erb 
obce. Má v modrom štíte strieborné zlatovlasé privrátené postavy Evy s červeným jablkom 
a Adama. Medzi nimi je v zelenej pažiti zakorenený strieborný zlatolistý strom so siedmimi 
jablkami a zlatým hadom, ovíjajúci sa okolo kmeňa. Znamenie je vložené do dolu zaobleného, 
tzv. neskorogotického, či tiež španielského štítu. Erb je posúdený Heraldickou komisiou, 
zapísaný v HR SR pod signatúrou J-54/2000. 
Vlajka obce : Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov, vo farbách žltej, modrej, 
bielej, červenej, bielej, zelenej a žltej. Pomer strán je 2:3. Ukončená je tromi cípmi, teda dvoma 
zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 
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Zástava obce : Zástava obce Jablonica má podobnú kompozíciu ako obecná vlajka. Pomer jej 
strán však nie je záväzne stanovený. Zástava je pevne spojená so žrďou, stožiarom alebo kratším 
priečnym rahnom (ak ide o koruhvu). Krátka zástava obce je tiež pruhovaná, dlhšou stranou je 
pripojená k žrdi. Znaková zástava obce má podobu  takmer štvorca, jej výška sa rovná výške 
erbu a šírka sa rovná šírke erbu. Erbové znamenie je rozvinuté do celej plochy textilu.  
Pečať obce : Pečať Obce Jablonica je okrúhla, uprostred s obecným symbolom OBEC 
JABLONICA, má priemer 35 mm. 
Štandarda starostu : je vlajkou starostu, jedným z odznakov jeho úradu. Podobá sa znakovej 
zástave, je však doplnená o lem vo farbách obce. 
 
Obecné symboly : boli posvätené a uvedené do života obecnej samosprávy a obce 22.septembra 
2000, v deň pripomienky posviacky kostola a obecných hodov. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
5.5. Logo obce ----- 

 

5.6. História obce   
     Prvá písomná zmienka o Jablonici pochádza z roku 1262. Vtedy sa začala písať história obce. 
Obecný úrad pri príležitosti 740. výročia prvej písomnej zmienky o obci spracoval publikáciu 
o Jablonici, kde je podrobne zachytená celá jej história. V roku 2012 si obec pripomenula 
750.výročie prvej písomnej zmienky o obci. V hodnotenom roku to bolo už 760.výročie prvej 
písomnej zmienky o obci, ktoré si obec pripomenula dvojdňovými oslavami výročia.  
 
5.7. Pamiatky 

    Kostol svätého Štefana kráľa, Drobná sakrálna architektúra (barokové súsošie kalvárie, socha 
svätého Jána Nepomuckého, Cholerová Panna Mária, Mariánsky stĺp, socha Piety, Božia muka), 
Kaštieľ, Pamätníky vojnových udalostí, Park kaštieľa, Cintoríny, Hospodárske budovy kaštieľa, 
Prírodná pamiatka Zrubánka. 
 
5.8. Významné osobnosti obce 
Akademický maliar profesor Ľudovít Hološka, 
Divadelný a filmový herec Gregor Hološka. 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola v Jablonici 

- Materská škola v Jablonici 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola  Senica  - elokované pracovisko v Základnej škole Jablonica 
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 
orientovať na rozvoj jazykovej zložky – cudzích jazykov a informatiky.  
  

6.2.  Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytujú súkromní lekári:  
 
- MUDr. Jana Timeková, praktický lekár pre dospelých, obvodná ambulancia 

- MUDr. Peter Košík, praktický lekár pre deti a dorast 

- EURODENT – stomatologická ambulancia 

- Inštitút dentálnej medicíny – stomatologická ambulancia  

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti 
sa bude orientovať na prevenciu proti civilizačným chorobám a chorobám pohybového 
ústrojenstva. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje obecný úrad prostredníctvom Slovenského červeného 
kríža. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj soc. služieb sa bude v 
budúcnosti orientovať na poskytovanie sociálnych služieb pre občanov v obci. 
 

6.4.  Kultúra 

        Spoločenský a kultúrny život je organizovaný obcou. 
        Na základy analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 
sa bude orientovať na udržiavanie doterajších tradícií, propagáciu jablonického kroja, 
Jablonickej izby histórie a skvalitnenie kultúrno-spoločenskej činnosti – života obce. V obci sa 
každoročne konajú kultúrne podujatia – pochovávanie basy, MDŽ, stavanie mája, Jablonická 
desiatka, Deň matiek, Medzinárodný deň detí,  Obecný deň, hodové slávnosti, podujatie k úcty 
starším, vianočný koncert spojený s vianočnými trhmi.  
 
6.5. Doprava 

        Cez Jablonicu prechádza frekventovaná cesta 1. triedy smer Česká republika a takisto cesta 
II. triedy smer Brezová pod Bradlom a smer Malacky. Nakoľko frekvencia dopravy neustále 
narastá, bude z dlhodobého hľadiska potrebné vybudovať obchvat obce. 

 

6.6. Územné plánovanie  

        Aktuálne požiadavky obec rieši zmenami a doplnkami územného plánu. Obec má 
momentálne tri, čo v momentálnej situácii postačuje. 
 
6.7.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
- obchodné služby, priemyselné služby, zdravotné služby 

 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
- drevársky, odevný, stavebný 

 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
- živočíšna výroba, rastlinná výroba 
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 
bude orientovať na rozvoj poľnohospodárskej a priemyselnej výroby a rozvoj služieb. 
 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.10.2021 uznesením č. 61/2021. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 
- prvá  zmena  schválená dňa 10.03.2022 uznesením č. 10/2022 
- druhá zmena schválená dňa 09.06.2022 uznesením č. 29/2022 
- tretia zmena  schválená dňa 19.10.2022 uznesením č. 55/2022 
- štvrtá zmena  schválená dňa 15.12.2022 uznesením č. 14/2022 
- piata zmena  schválená dňa 15.12.2022 uznesením č. 15/2022 

 
 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022   

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 753 077,00 2 554 462,00 2 561 892,58 100,30 
z toho :     
Bežné príjmy 1 613 573,00 1 817 065,00 1 824 497,42 100,40 
Kapitálové príjmy 0,00 5 155,00 5 155,00 100,00 
Finančné príjmy 117 004,00 680 294,00 680 291,99 99,99 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

22 500,00 51 948,00 51 948,17 100,00 

Výdavky celkom 1 675 630,00 2 431 200,00 2 415 345,55 99,35 
z toho :     
Bežné výdavky 852 827,00 1 062 837,00 1 047 016,38 98,51 
Kapitálové výdavky 207 000,00 700 323,00 700 292,71 99,99 
Finančné výdavky 40 314,00 51 220,00 51 216,44 99,99 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

575 489,00 616 820,00 616 820,02 100,00 

Rozpočet obce  + 77 447,00 + 123 262,00 + 146 547,03 118,89 
 

V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

- podielové dane, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2022 o 13,26 % vo výške 

896 893,56 EUR 

- daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zníženie oproti roku 2021 o 0,15 % 
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- komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 

2021 o 0,52 % 

- dividendy z akcií BVS, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2021 o 137,35 % 

- z nájmu budov, priestorov ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2021 o 2,28% 

- v kapitálovom rozpočte:  

- príjmy z predaja pozemkov vo výške 2 415,00 EUR  

- príjem od občanov na zmeny ÚP vo výške 2 740,00 EUR  

- vo finančných operáciách:  

- prevod rezervného fondu vo výške 643 831,04 EUR 

 

V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte: 

- údržba verejnej zelene, priestranstiev vo výške  19 661,69 EUR 

- údržba futbalového ihriska vo výške 40 000,- EUR 

- údržba  cintorínov a okolie Domu smútku vo výške 10 386,49 EUR  

- v kapitálovom rozpočte nerealizované investičné akcie:  

- rekonštrukcia miestnych komunikácií z RF vo výške 50 000,- EUR 

- zateplenie hospodárskej časti MŠ vo výške 20 000,- EUR 

- vo finančných operáciách:  

- splácanie úveru ŠFRB vo výške 23 322,22 EUR 

- splácanie úveru vo výške 17 004,-  EUR 

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2022 

v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 1 876 445,59 

z toho : bežné príjmy obce  1 824 497,42 
             bežné príjmy RO 51 948,17 
Bežné výdavky spolu 1 663 836,40 

z toho : bežné výdavky  obce  1 047 016,38 
             bežné výdavky  RO 616 820,02 
Bežný rozpočet + 212 609,19 

Kapitálové  príjmy spolu 5 155,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  5 155,00 
             kapitálové  príjmy RO       0,00 
Kapitálové  výdavky spolu 700 292,71 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  700 292,71 
             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
Kapitálový rozpočet  - 695 137,71 
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Schodok bežného a kapitálového rozpočtu         -482 528,52 
Vylúčenie z prebytku -38 539,04   
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -521 067,56 
Príjmy z finančných operácií  
Príjmy z finančných operácií RO 
Príjmy z finančných operácií – cudzie prostriedky (finančné zábezpeky byty) 
Príjmy z finančných operácií – cudzie prostriedky (finančné zábezpeky VO) 
Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 

   680 291,99 
             0,00 

                   890,22 
              10 000,00 
            669 401,77 

Výdavky z finančných operácií  
Výdavky z finančných operácií – cudzie prostriedky (finančné zábezpeky byty) 
Výdavky z finančných operácií – cudzie prostriedky (finančné zábezpeky VO) 
Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 

51 216,44 
                        890,22 
                   10 000,00 

40 326,22 

Rozdiel finančných operácií  + 629 075,55 
PRÍJMY SPOLU   2 551 002,36 
VÝDAVKY SPOLU 2 404 455,33 
Hospodárenie obce  + 146 547,03 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané prostriedky zo ŠR – dopravné) -197,44 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané prostriedky zo ŠR – BV školstvo) -6 000,00 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané prostriedky zo ŠR – obedy zadarmo) -2 367,30 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané prostriedky zo ŠR – referendum) -1 284,74 
Vylúčenie z prebytku (fond prevádzky, údržby a oprav - ZS) -1 523,28 
Vylúčenie z prebytku (fond prevádzky, údržby a oprav – Bytový dom A a B) -3 849,84 
Vylúčenie z prebytku (školné ŠKD) -270,00 
Vylúčenie z prebytku (školské stravovanie – réžia VZN) -725,00 
Vylúčenie z prebytku (školské stravovanie – stravné) -5 871,55 
Vylúčenie z prebytku ( poplatok za uloženie odpadu) -13 709,89 
Vylúčenie z prebytku ( zmeny ÚP ) -2 740,00 
Upravené hospodárenie obce + 108 007,99 

  

Schodok rozpočtu v sume -482 528,52 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 38 539,04 EUR  bol v rozpočtovom 
roku 2022 vysporiadaný z  rezervného fondu vo výške 521 067,56 EUR  
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v minulom  
rozpočtovom roku v sume 6 197,44 EUR – nevyčerpaná dotácia BV školstvo, dopravné,  
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v minulom  
rozpočtovom roku v sume 2 367,30 EUR – nevyčerpaná dotácia na obedy zadarmo,  
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v minulom  
rozpočtovom roku v sume 1 284,74 EUR – nevyčerpaná dotácia na referendum,  
-nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov mimo subjektov VS podľa  zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v sume 2 740,00 EUR – zmeny ÚP, 
- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona 
č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 5 373,12 EUR, 
- nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu podľa 
ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov  v sume 6 596,55 EUR, 
- nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu základnej školy – školné ŠKD podľa ustanovenia §140-
141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov  v sume 270,- EUR, 
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- nevyčerpané prostriedky z poplatku za uloženie odpadov  podľa zákona č.17/2004 Z. z. o poplatkoch za 
uloženie odpadov v z.n.p. v sume 13 709,89 EUR. 
Zostatok  finančných operácií v sume  629 075,55 EUR, bol  použitý na vysporiadanie schodku 
bežného a kapitálového rozpočtu v sume 521 067,56 EUR. 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov bol použitý na tvorbu rezervného fondu.  
 
Na základe uvedených skutočností bolo v Záverečnom účte obce navrhnuté zúčtovať prebytok 
rozpočtového hospodárenia obce za rok 2022 na tvorbu rezervného fondu vo výške:  108 007,99 
€. Návrh  bol prejednaný na OZ dňa 15.03.2023 a schválený uznesením č. 12/2023. 
 
7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025      

 Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Rozpočet   
na rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Rozpočet 
 na rok 2025 

Príjmy celkom 2 561 892,58 1 754 070,00 1 704 100,00 1 689 801,00 
z toho :     
Bežné príjmy 1 824 497,42 1 664 566,00 1664 596,00 1 664 596,00 
Kapitálové príjmy 5 155,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné príjmy 680 291,99 67 004,00 17 004,00 2 705,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

51 948,17 22 500,00 22 500,00 22 500,00  

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2022 
Rozpočet   

na rok 2023 
Rozpočet 

 na rok 2024 
Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 2 415 345,55 1 723 907,00 1 603 852,00 1 589 295,00 
z toho :     
Bežné výdavky 1 047 016,38 992 076,00 961 098,00 960 531,00 
Kapitálové výdavky 700292,71 100 000,00 0,00 0,00 
Finančné výdavky 51 216,44 40 546,00 51 469,00 37 479,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

51 948,17 591 285,00 591 285,00 591 285,00 

 
Dôvodová správa k rozpočtu na roky 2023 - 2025:  

 

Obec zostavila viacročný rozpočet podľa zákona č. 583/2004 Z.z.  o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., ktorý upravuje 

postavenie a obsah rozpočtu, členenie rozpočtu obce a rozpočtové pravidlá.  Rozpočet obce je 

základným nástrojom finančného hospodárenia v kalendárnom roku, ktorým sa riadi 

financovanie úloh a funkcií obce. Rozpočet obsahuje zámery a ciele, ktoré bude obec realizovať. 

Viacročný rozpočet je strednodobý  ekonomický nástroj finančnej politiky , ktorý vyjadruje 

zámery rozvoja územia a potrieb obyvateľstva v príslušnom rozpočtovom roku a výhľadovo aj 

na obdobie ďalších dvoch rokov. Rozpočet je živý dokument, ktorý je možné v priebehu roku 

v závislosti od skutočností a nepredvídateľných okolností zákonným spôsobom aktualizovať. 

Zostavený rozpočet vychádza z predpokladaného plnenia rozpočtu za predchádzajúce obdobie, 

ako aj z viacročného rozpočtu.  
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Majetok spolu 7 965 624,50 7 930 538,26 

Neobežný majetok spolu 6 593 977,96 7 080 420,43 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 10 365,07 8 257,15 

Dlhodobý hmotný majetok 5 736 006,67 6 224 557,06 

Dlhodobý finančný majetok 847 606,22 847 606,22 

Obežný majetok spolu 1 369 791,41 847 059,98 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 16,74 20,15 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  7 564,03 10 445,15 

Finančné účty  1 362 210,64 836 594,68 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 855,13 3 057,85 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Majetok spolu 8 047 933,47 7 993 963,24 

Neobežný majetok spolu 6 593 977,96 7 080 420,43 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 10 365,07 8 257,15 

Dlhodobý hmotný majetok 5 736 006,67 6 224 557,06 

Dlhodobý finančný majetok 847 606,22 847 606,22 

Obežný majetok spolu 1 450 816,21 908 807,69 

z toho :   

Zásoby 4 887,21 8 509,54 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 354,90 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  16 144,03 19 085,15 
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Finančné účty  1 429 784,97  880 858,10 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 139,30 4 735,12 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 965 624,50 7 930 538,26 

Vlastné imanie  5 012 678,61 5 059 978,94 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  5 012 678,61 5 059 978,94  

Záväzky 1 045 977,40 1 012 175,14 

z toho :   

Rezervy  1 980,00 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 19 172,93 23 559,37 

Dlhodobé záväzky 857 770,06 836 445,32 

Krátkodobé záväzky 70 424,02 70 544,06 

Bankové úvery a výpomoci 96 630,39 79 626,39 

Časové rozlíšenie 1 906 968,49 1 858 384,18 

 
 
b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 047 933,47 7 993 963,24 

Vlastné imanie  4 984 455,99 5 031 288,65 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  4 984 455,99 5 031 288,65 

Záväzky 1 160 527,60 1 110 344,43 

z toho :   

Rezervy  3 852,00 3 790,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 19 172,93 23 559,37 

Dlhodobé záväzky 859 628,76 838 117,50 

Krátkodobé záväzky 181 243,52 165 251,17 
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Bankové úvery a výpomoci 96 630,39 79 626,39 

Časové rozlíšenie 1 902 949,88 1 852 330,16 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- významné prírastky majetku: zaradenie rekonštrukcie požiarnej zbrojnice a miestnych 
komunikácií, zaradenie darovaného detského ihriska, vysokozdvižného vozíka, osobného 
automobilu, výpočtovej techniky, kávovaru, klimatizácie, inventáru do výdajne školskej 
jedálne, darovaného defibrilároru, protipovodnej sústavy pre hasičov, zaradenie náučného 
chodníka sv. Štefana  a pozemkov. 

- významné úbytky majetku: vyradenie z majetku klimatizácie a predaných pozemkov. 
 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   3 322,65 4 471,09 

Pohľadávky po lehote splatnosti   13 209,92 13 979,25 

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   13 486,96 14 695,40 

Pohľadávky po lehote splatnosti   13 209,92 13 979,25 

 
8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   928 194,08 906 989,38 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 040 872,28 1 003 368,67 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- pokles pohľadávok –zníženie hodnoty na účte 318 a 319  
- pokles záväzkov – zníženie hodnoty záväzkov na účet  479  
- nárast záväzkov – zvýšenie hodnoty záväzkov na účte 321 
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9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 1 251 394,84 1 431 976,96 

50 – Spotrebované nákupy 210 346,42 135 910,15 

51 – Služby 214 488,50 289 117,08 

52 – Osobné náklady 380 930,58 478 739,62 

53 – Dane a  poplatky 18 925,12 22 076,40 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

29 533,51 9 853,34 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia 

249 882,98 267 334,08 

56 – Finančné náklady 17 136,59 15 597,79 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

130 151,14 213 348,50 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 471 316,42 1 479 277,29 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

6 016,00 7 723,51 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

1 006 752,40 1 114 176,45 

64 – Ostatné výnosy 88 581,26 85 615,40 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

2 167,60 3 353,35 

66 – Finančné výnosy 3 655,96 8 677,37 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 – Výnos z transferov 
a rozpočt. príjmov mimo VS 

0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC 
a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

364 143,20 259 731,21 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+219 921,58 +47 300,33 

 

Hospodársky výsledok v sume + 47 300,33 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: v roku 2022 obec zaznamenala oproti roku 2021 zníženie nákladov na spotrebovaných 

nákupoch, ostatných nákladoch na prevádzkovú činnosť, finančných nákladoch. 

Na ostatných položkách nákladov obec zaznamenala zvýšenie, najvýznamnejšie zvýšenie bolo 

na položke služby, dane a poplatky, odpisy a náklady na transfery.  

 Vyššie výnosy oproti roku 2021 boli na položke tržby za vlastné výkony a tovary , na daniach, 

rezerv a OP a finančných výnosoch.  

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 1 814 128,79 1 953 751,48 

50 – Spotrebované nákupy 315 855,56 239 786,83 

51 – Služby 225 586,43 285 078,81 

52 – Osobné náklady 930 845,68 1 043 528,33 

53 – Dane a  poplatky 21 572,95 24 607,23 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

33 850,90 11 888,02 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

251 754,98 269 124,08 

56 – Finančné náklady 20 573,47 18 646,55 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

14 088,82 61 091,63 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 2 030 561,15 2 000 584,14 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

79 158,31 110 220,90 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

-1 393,00 2 046,00 

62 – Aktivácia 19 287,58 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

1 006 058,57 1 113 482,62 

64 – Ostatné výnosy 94 483,26 86 335,40 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

3 374,60 5 225,35 

66 – Finančné výnosy 3 655,96 8 677,37 

68 – Výnosy z transférov 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

825 935,87 674 596,50 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+216 432,36 +46 832,66 
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Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 46 832,66 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov za konsolidovaný celok v r. 2022 boli oproti r. 2021 zvýšené náklady na služby, 

osobné náklady, odpisy, dane a poplatky a náklady na transfery. Zníženie nákladov bolo 

zaznamenané na spotrebované nákupy, ostatné náklady na prevádzkovú činnosť a na nákladoch 

za finančné služby. 

U výnosov boli zaznamenané zvýšenie za tržby za vlastné výkony a tovar, daňové a colné 

výnosy a výnosy z poplatkov,  na finančné výnosy a z rezerv a OP. Nižšie boli zúčtovanie 

ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti a výnosy z transferov. 

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 
činnosť obce 

 
10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v EUR  

OÚ, odbor školstva  BV – na školstvo 444 955,00 

OÚ, odbor školstva BV – na dopravné 1 108,00 

OÚ, odbor školstva BV – vzdelávacie poukazy 4 288,00 

OÚ, odbor školstva BV – odchodné 4 619,00 

OÚ, odbor školstva BV – financ. pre deti MŠ v predškolskom veku 14 331,00 

OÚ, odbor školstva BV – na škol. Potreby pre odídencov z Ukrajiny 600,00 

OÚ, odbor školstva BV – na integráciu žiakov z Ukrajiny 4 360,00 

OÚ, odbor školstva BV – na edukačné publikácie cudzieho jazyka  2 548,09 

OÚ, odbor školstva BV – na edukačné publikácie 2 534,00 

OÚ, odbor školstva BV – na školu v prírode 2 300,00 

OÚ, odbor školstva BV – na lyžiarsky kurz 0,00 

OÚ, odbor VVS TT BV – na vojnové hroby 55,70 

OÚ, odbor VVS SE BV – na matričnú činnosť 5 546,76 

OÚ, odbor VVS SE BV – Regob 735,24 

OÚ, odbor VVS SE BV – register adries 45,20 

OÚ, odbor VVS SE BV – na CO 621,92 

OÚ, odbor VVS SE BV – na voľby 5 039,12 

OÚ, odbor VVS SE BV – na referedum 1 349,14 

MV SR, BA BV – refundácia odmien pracovníkov PV ŠS 3 373,75 

ÚPSVaR Senica BV – pre žiakov so SZP 300,00 

ÚPSVaR Senica BV – na stravné ZŠ 1 515,80 



 20

ÚPSVaR Senica BV – na stravné MŠ 3 712,80 

ÚPSVaR Senica BV – na školské pomôcky pre deti v HN MŠ 0,00 

ÚPSVaR Senica BV – na školské pomôcky pre deti v HN ZŠ 66,40 

ÚPSVaR Senica BV – na rodinné prídavky 382,21 

ÚPSVaR Senica BV – na projekty UoZ 11 372,92 

TT SK, BV – na kvitnúcu lúku a ochranu vtáctva 1 000,00 

MDVaRR BA BV – na miestne a účelové komunikácie 96,25 

OÚ, odbor ŽP TT BV – na životné prostredie 223,13 

Min. kultúry BA BV – na revitalizáciu parku 20 000,00 

MV SR, BA BV – príspevok pre odídencov z Ukrajiny  12 973,50 

DPO SR  BV – na materiálno-technické vybavenie DHZ 5 000,00 

Environmentálny fond BV – poplatok za uloženie odpadu 51 687,41 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 
- prijala granty a transfery na prenesený výkon – financovanie bežných výdavkov matrík, 

CO, vojnové hroby, Rebob, redister adries, MŠ a pod. v celkovej výške 31 441,92 € 
- prijala od ÚPSVaR na financovanie projektu „podpora zamestnanosti“ granty a transfery 

v celkovej výške 11 372,92 €  
- prijala od Environmentálneho fondu poplatky za uloženie odpadu na skládke sumu 

celkom 51 687,41 € 
- prijala dotáciu od Ministerstva kultúry na revitalizáciu historického parku vo výške 

20 000,00 € 
- prijala dotáciu od Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR na materiálno-technické vybavenie 

DHZ vo výške 5 000,00 € 
b) rozpočtová organizácia – Základná škola Jablonica 

- prijala na prenesený výkon - financovanie bežných výdavkov v školstve sumu celkom  
487 238,09 €  

c) príspevková organizácia  
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

d) neziskové organizácie 
Obec nemá zriadenú neziskovú organizáciu. 

e) obchodné spoločnosti – Obecný podnik Jablonica s.r.o. 
V hodnotenom roku obecný podnik neprijal žiadne granty a transfery.  

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2015 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v EUR 

TJ Tatran Jablonica, FO  Na činnosť  50 000,00 

Klub slovenských turistov Na činnosť 670,00 

Dobrovoľný hasičs.zbor  Na činnosť 5 340,00 

Kynológia Jablonica Na činnosť 700,00 

Kynol.klub Barvínek Jablonica Na činnosť 0,00 
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Slov.zväz chovateľov Jablonica  Na činnosť 0,00 

Jednota dôchodcov, ZO Jablonica Na činnosť 550,00 

Slov.poľovnicky zväz, PZ Jablonica  Na činnosť 400,00 

CVČ  Na činnosť 1 332,00 

Únia žien Slovenska, ZO Na činnosť 400,00 

Športový klub  Na činnosť 878,33 

Rodičovské združenie pri ZŠ Na činnosť 400,00 

ZO SZ záhradkárov Na činnosť 0,00 

Slovenský červený kríž ZO Na činnosť 200,00 

Neziskové organizácie  DPO SR  221,30 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021: 
a) obec 

- revitalizácia historického parku 
- údržba pamiatok v obci 
- údržba futbalového ihriska  
- vybudovanie náučného chodníka pri kostole 
- výkup pozemkov pod miestne komunikácie  
- nákup výpočtovej techniky, klimatizácie a kávovaru pre Obecný úrad  
- rekonštrukcia požiarnej zbrojnice  
- rekonštrukcia miestnych komunikácií I.etapa 
- nákup motorovej píli 
- nákup osobného automobilu pre Obecný podnik 
- nákup vysokozdvižnej plošiny pre Obecný podnik  
- nákup inventára do výdajne školskej jedálne v Materskej škole  
- údržba priestorov Materskej školy 
- údržba ciest a chodníkov v obci 
- údržba verejnej zelene a priestranstiev okolo Domu smútku 
- výsadba zelene a vybudovanie oplotenia na detskom ihrisku pri Autobusovej stanici 

 
b) rozpočtová organizácia – Základná škola Jablonica 

- v hodnotenom roku neboli realizované žiadne investičné akcie 
c) obchodné spoločnosti – Obecný podnik Jablonica s.r.o. 

- v hodnotenom roku neboli realizované žiadne investičné akcie 
 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
- oprava miestnych komunikácií 
- výsadba a údržba verejnej zelene 
- revitalizácia historického parku 
- nákup výpočtovej techniky 
- údržba priestorov – sociálnych zariadení Materskej školy 
- údržba priestorov Kultúrneho domu 
- údržba priestorov a sociálnych zariadení v Zdravotnom stredisku 
- údržba vykurovacieho systému v Zdravotnom stredisku 
- vybudovanie cyklo prístreškov v obci 
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b) rozpočtová organizácia – Základná škola Jablonica 

- nie sú zatiaľ plánované 
c) obchodné spoločnosti – Obecný podnik Jablonica s.r.o. 

- nie sú zatiaľ plánované 
 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

a) Obec neeviduje žiadne súdne spory 

b)  Obec nezaznamenala iné významné riziká a neistoty. 

 

 

 

 

Vypracoval: Erika Dvorská                                                          Schválil: Ing. Silvester Nestarec 

               účtovníčka, ekonómka                                                                        starosta obce 

V Jablonici dňa 05.07.2023 

 
Prílohy: 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


